北工商宣发[2008]4号

关于组织开展纪念改革开放30周年

知识竞赛活动的通知
机关党委、各党总支、直属党支部：

为纪念改革开放30周年，进一步深化对改革开放、中国特色社会主义道路理论体系的认识;深入学习、全面贯彻党的十七大精神，全面贯彻落实科学发展观，把全校师生员工的思想统一到中央、北京市及学校的要求上来，学校决定在全校开展纪念改革开放30周年知识竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛内容

纪念改革开放30周年知识竞赛试题全部为选择题，共90题。每题有A、B、C三个备选答案，其中只有一个正确答案。参赛者答题时可登录中共北京市委讲师团宣讲家网站(www.xj71.com)，点击并阅读“纪念改革开放30周年知识竞赛”有关辅导内容。

二、时间要求

各党委、党总支、党支部于2008年11月26日前统一组织党员答题，并进行评卷，于2008年11月30日前将答卷和知识竞赛成绩情况交党委宣传部。联系电话：81353217。

三、奖励办法

本次竞赛活动将根据参赛情况设组织奖和个人奖若干名，对获奖者和获奖单位将给予表彰。

四、组织领导

机关党委、各党总支、党支部要高度重视，把此次知识竞赛活动作为开展师生员工思想教育的一个有效载体，深刻理解改革开放的伟大历史进程和宝贵经验，进一步增强改革开放的自觉性和坚定性。要明确专人负责，精心组织师生积极参与竞赛答题活动，确保竞赛活动顺利开展。

附件：北京工商大学纪念改革开放30周年知识竞赛试题

党委宣传部
二○○八年十一月十日

主题词：学校  纪念改革开放30周年  知识竞赛 通知
中共北京工商大学党委宣传部          2008年11月15日印发

共印30份
 附件：
北京工商大学纪念改革开放30周年知识竞赛试题
1．_____，我们党召开了具有重大历史意义的十一届三中全会，开启了改革开放历史新时期。
  A．1978年10月 B．1978年12月 C．1977年11月
  2.党的十一届三中全会确定的思想路线是_____。
  A．解放思想，实事求是 B．与时俱进 C．理论联系实际
  3.确立中国式现代化建设道路的会议是_____。
  A．十一届三中全会 B．十一届六中全会 C．十二大
  4.党的领导人_____提出了“三步走”的社会主义现代化发展战略。
  A.毛泽东 B.邓小平C.周恩来
  5.1979年我国农村推广家庭联产承包责任制，正是以此为突破口，改革越出_____的框架。
  A.包产到户 B.包干到户 C.计划经济
  6.改革开放后，中共中央、国务院决定在深圳、珠海、_____和厦门试办特区。
  A.汕头 B.福州 C.泉州
  7.1984年10月，十二届三中全会一致通过了_____，正式提出建立“有计划的商品经济”的论断，为打破计划经济体制创造了条件。
  A.《中共中央关于经济体制改革的决定》
  B.《关于计划经济体制改革的决定》
  C.《关于商品经济体制改革的决定》
  8.党的_____阐述了社会主义初级阶段理论,提出了党在社会主义初级阶段“一个中心、两个基本点”的基本路线。
  A.十二大 B.十三大 C.十二届三中全会
  9.邓小平提出“科学技术是第一生产力”的著名论断的时间是_____。
  A.1977年 B.1986年 C.1988年
  10.1986年12月5日，国务院作出《关于深化企业改革增强企业活力的若干规定》，这是推动_____改革的重大步骤。
  A.城市经济体制 B.农村经济体制 C.计划经济体制
  11.党的_____对改革开放以来中国社会主义现代化建设的实践经验进行了总结，在党的历史上第一次明确提出了建立社会主义市场经济体制的目标模式。
  A.十三大 B.十四大 C.十四届三中全会
  12.中共北京市委干部理论教育讲师团创建了我国_____理论宣讲报告视频公益网站——宣讲家网站。
  A.首家 B.第二家 C.第三家
  13.改革开放30年来，中国人民的面貌、社会主义中国的面貌、中国共产党的面貌发生了历史性变化，事实雄辩地证明， _____是决定当代中国命运的关键抉择。
  A.共同富裕 B.改革开放 C.以经济建设为中心
  14.1993年3月，全国人大通过的《中华人民共和国宪法修正案》中明确规定：“国家实行_____”至此，社会主义市场经济理论体系初步形成。
  A.有计划的市场经济 B.以计划为指导的市场经济 C.社会主义市场经济
  15.1995年党的十四届五中全会提出，实现“九五”计划和2010年远景目标的关键是实行两个具有全局意义的根本性转变：一是经济体制从传统的计划经济体制向社会主义市场经济体制转变,二是经济增长方式从粗放型向_____转变。
  A.集约型 B.经济型 C.精细型
  16.党的_____提出了党在社会主义初级阶段的基本纲领。
  A.十三大 B.十四大 C.十五大
  17.1999年3月22日， 国务院发布《关于进一步推进西部大开发的若干意见》，这标志着_____正式启动。
  A.西部扶贫工作 B.西部大开发战略 C.退耕还林工作
  18._____,在卡塔尔多哈举行的世界贸易组织(WTO)第四届部长级会议通过了中国加入世贸组织法律文件，中国终于成为世贸组织新成员，也给中国政府和企业带来挑战。
  A.2000年11月 B.2001年11月 C.2000年12月
  19. 宣讲家网站自_____开播以来，推出了一大批高质量的宣讲报告、理论文章和文献资料。
  A.2006年10月9日 B.2002年10月9日 C.2003年10月9日
  20.1997年，党的_____将非公有制经济纳入到社会主义初级阶段的基本经济制度框架内，非公有制经济在国民经济中的地位得到了前所未有的重视和肯定。
  A.十五大 B.八届全国人大一次会议 C.九届全国人大二次会议
  21.图1：上海飞乐音响公司1984年发行的股票（通称“小飞乐”），是改革开放后我国首批公开发行的股票。1986年11月14日，当邓小平将“飞乐音响(600651)”股票赠予美国纽约证券交易所的_____后，俗称“小飞乐”的“中国第一股”让世界为之轰动。
  A.约翰·凡尔霖 B.雷曼 C.盖茨
  22.“_____、公平正义、诚信友爱、充满活力、安定有序、人与自然和谐相处”——这是构建社会主义和谐社会的总要求。
  A.民主法治 B.国家富强 C.以人为本
  23.2008年10月召开的_____，通过了《中共中央关于推进农村改革发展若干重大问题的决定》，全会抓住农村体制改革的重要领域和关键环节，重点部署了六大制度建设。
  A.十六届二中全会 B.十七届三中全会 C.十五届三中全会
  24.2005年10月11日，党的十六届五中全会通过《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十一个五年规划的建议》，提出了_____的重大历史任务，为做好当前和今后一个时期的“三农”工作指明了方向。
  A.全面建设小康社会 B.深化农村改革 C.建设社会主义新农村
  25.经国务院批准，中国证监会2005年4月29日发布了《关于上市公司股权分置改革试点有关问题的通知》，宣布启动 _____工作。此后，中国股市走出了一轮史无前例的大牛市。
  A.股权分置改革试点 B.股票上市 C.上市公司改革
  26.2003年10月，党的十六届三中全会通过了《中共中央关于完善社会主义市场经济体制若干问题的决定》，进一步明确提出要树立和落实_____。
  A.以人为本 B.政府机构改革 C.科学发展观
  27.2006年10月举行的党的十六届六中全会通过了《中共中央关于构建 _____若干重大问题的决定》。
  A.社会主义和谐社会 B.全面建设小康社会 C.依法治国
  28.截至2007年，中国外汇储备位居世界_____。
  A.第一 B.第二 C.第三
  29.2005年12月，第十届全国人大常委会第十九次会议通过《关于废止中华人民共和国_____条例的决定》，新中国实施了近50年的农业税条例被依法废止。
  A.特产税 B.人头税 C.农业税
  30.1980年，邓小平在《党和国家领导制度的改革》的讲话中，阐明了_____的必要性和迫切性。
  A.政治体制改革 B.干部人事制度改革 C.社会主义建设
  31.1999年，九届全国人大二次会议通过了中华人民共和国宪法修正案，明确了非公有制经济是_____的重要组成部分。
  A.计划经济 B.社会主义市场经济 C.公有经济
  32.目前，“宣讲家”网站页面点击量（PV）和访问人数（IP）都呈跳跃式增长，截至2008年10月15日，总页面点击量已超过_____以上。
  A.亿次 B.万次 C.千次
  33.十一届三中全会后，根据历史转折的新要求，党提出在革命化的前提下实现干部队伍的年轻化、知识化、 _____。
  A.职业化 B.专业化 C.地区化
  34.1992年，党的十四大根据新的实践，提出我们的政治体制改革目标是建设有中国特色的_____。
  A.社会主义民主政治 B.社会主义选举制度 C.政治制度
  35.科学发展观根本方法是_____。
  A.统筹 B.统筹兼顾 C.兼顾
  36.党的十五大提出依法治国、建设_____的目标，为社会主义政治建设的理论和实践增添了新的内容。
  A.社会主义 B.建设有中国特色社会主义 C.社会主义法治国家
  37.在总结社会主义政治建设历史经验，把握社会主义政治文明发展规律的基础上，党逐步提出坚持_____、人民当家作主和依法治国的有机统一，是社会主义民主政治建设的基本原则。
  A.社会主义民主政治 B.党的领导 C.社会主义制度
  38.2004年，十届全国人大二次会议通过宪法修正案，首次将_____概念引入宪法，明确规定“国家尊重和保障人权”。
  A.道德 B.人权 C.法治
  39.1998年，全党兴起了学习邓小平理论新高潮，在全国县级以上党政领导班子、领导干部中开展了以“讲学习、讲政治、_____”为主要内容的党性党风教育。
  A.讲道德 B.讲理想 C.讲正气
  40.1978年5月11日，_____发表了《实践是检验真理的唯一标准》一文，在全国引发了一场关于真理标准问题的大讨论，为我们党重新确立马克思主义的思想路线、政治路线和组织路线奠定了理论基础。
  A.《人民日报》 B.《经济日报》 C.《光明日报》
  41.党的十一届三中全会做出了把全党工作的着重点转移到_____上来。
  A.社会主义现代化建设 B.政治建设 C.文化建设
  42.2007年3月16日，十届全国人大五次会议通过_____，于2007年10月1日起施行，对公有财产和私有财产给予平等保护，最终在这部法律中得以明确。
  A.《民法》 B.《物权法》 C.《经济法》
  43.党中央决定，从2008年9月开始，用一年半左右的时间，在全党分批开展深入学习实践_____。
  A.依法治国 B.科学发展观活动 C.依法行政
  44.2008年2月28日，《中国的法治建设》白皮书正式发表，这标志着中国特色社会主义_____体系基本形成。
  A.法律 B.政治 C.法治
  45.在执政能力建设上，党的 _____作出《关于加强党的执政能力建设的决定》，明确了加强执政能力建设的指导思想、目标任务和各项部署。
  A.十六届三中全会 B.十六届四中全会 C.十六届六中全会
  46.科学发展观的基本要求是 _____。
  A.全面 B.协调 C.全面协调可持续
  47.宣讲家网站结合网站升级改版，及时调整栏目设置，根据专题和受众划分为_____和55个子栏目，做到了各类群体“全息覆盖”。
  A.8个一级栏目 B.6个一级栏目 C.4个一级栏目
  48.截至2007年，中国经济总量已位居世界_____。
  A.第4位 B.第3位 C.第2位
  49.科学发展观的第一要义是____。
  A.发展 B.以人为本 C.又快又好
  50.党的十一届三中全会后，邓小平一直强调，社会主义现代化建设要坚持“两手抓”，即一手抓物质文明建设，一手抓_____。
  A.经济建设 B.精神文明建设 C.思想道德建设
  51.党的_____对社会主义精神文明建设问题从理论上进行了初步论述，指出社会主义精神文明是社会主义的重要特征，是社会主义优越性的重要表现。
  A.十一届六中全会 B.十二大 C.十一届三中全会
  52.邓小平指出，建设社会主义的精神文明最根本的是要使广大人民有共产主义思想，有道德、有文化、_____。这就是邓小平概括的“四有”新人。
  A.有原则 B.有规则 C.有纪律
  53.邓小平强调，要坚持“面向现代化、面向世界、_____”的原则，抓好“四有”新人的培养和塑造。
  A.面向新世纪 B.面向祖国 C.面向未来
  54.30年党的建设的一个重要启示是：必须紧密联系党的中心任务建设党，尤其要抓好_____，深入贯彻落实科学发展观，推动经济社会又好又快发展。
  A.发展这个党执政兴国的第一要务 B.民生建设 C.公共服务
  55.党的十五大将社会主义文化建设作为党在社会主义初级阶段的_____ 之一而提出。
  A.基本要求 B.基本纲领 C.基本路线
  56.科学发展观的核心是_____。
  A.发展 B.以人为本 C.又快又好
  57.2006年3月4日，胡锦涛总书记提出，要引导广大干部群众特别是青少年树立以“八荣八耻”为内容的社会主义 _____。
  A.道德观 B.荣辱观 C.审美观
  58.中国特色社会主义事业总体布局更加明确，已发展成为经济建设、_____、文化建设、社会建设“四位一体”。
  A.政治建设 B.农村建设 C.城市建设
  59.十六届六中全会明确指出，_____是建设和谐文化的根本。
  A.社会主义核心价值体系 B.社会主义道德 C.理想信念
  60.2007年9月，北京市委讲师团与 _____联手创办了“宣讲家网站·中央国家机关理论武装在线”，实现了理论宣讲资源的共建共享。
  A.中央国家机关工委宣传部 B.中央国家机关工委党委 C.中央国家机关工委研究室
  61.1986年，全国六届人大第四次会议通过了《中华人民共和国义务教育法》，明确了我国将实行_____年制义务教育。
  A.八 B.九 C.十
  62.1981年，我国首次用一枚运载火箭发射_____颗卫星进行空间物理探测，获得成功。
  A.三 B.四 C.五
  63.在当代中国，中国共产党人高举的旗帜就是_____。
  A.中国特色社会主义伟大旗帜
  B.毛泽东思想 C.马列主义
  64.邓小平提出“三个有利于”标准的内容：是否有利于发展社会主义社会的生产力，是否有利于增强社会主义国家的综合国力，是否有利于_____。
  A.改革开放 B.加强党的建设 C.提高人民的生活水平
  65.我国自1986年开始实施_____，高新科技发展最为迅速。
  A.“863计划” B.“星光计划” C.“211工程”
  66.2003年10月15日北京时间9时，杨利伟乘神舟五号飞船首次进入太空，中国成为第_____个掌握载人航天技术的国家。
  A.二 B.三 C.四
  67.从_____年开始，我国对社会保障制度进行了初步的改革探索。
  A.1982 B.1983 C.1984
  68. 1993年，我国正式提出建立社会主义市场经济体制，明确了我国社会保障体系的基本内容，提出了建立社会统筹与_____相结合的多层次养老保险和医疗保险制度。
  A.个人账户 B.单位账户 C.国家支付
  69. 党的十七大提出，以基本养老、基本医疗、最低生活保障制度为重点，加快建立覆盖城乡居民的_____。
  A.社会保险体系 B.社会保障体系 C.社会统筹体系
  70.按照我国社会保障体系规划，城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗制度建设这三项制度建设在_____年之前可以实现城乡居民的全覆盖。
  A.2009 B.2010 C.2011
  71.目前，我国城镇普遍建立了城市居民最低生活保障制度，农村_____生活保障制度也于2007年上半年初步建立。
  A.基础 B.基本 C.最低
  72.1979年10月，邓小平在_____文代会上指出:“我们要在建设高度物质文明的同时，提高全民族的科学文化水平，发展高尚的丰富多彩的文化生活，建设高度的社会主义精神文明”。
  A.第二次 B.第三次 C.第四次
  73.1995年5月，中共中央、国务院作出了《关于加速科学技术进步的决定》，提出_____的伟大战略。
  A.“科教兴国” B.“科技进步” C.“科学发展”
  74.2005年1月，党中央决定在全党开展保持共产党员_____教育活动。
  A.先进性 B.科学性 C.纯洁性
  75.针对国企改革中出现的职工下岗问题，从2000年开始，我国加速了就业体制市场化改革，实行下岗与失业的体制_____。
  A.转轨 B.并轨 C.并重
  76.2001年，我国颁布了新修改的《工会法》，首次明确提出“ _____是工会的基本职责”。
  A.维权 B.谈判 C.监督
  77.2006年，党的十六届_____全会的决定，提出“发展和谐劳动关系”的要求和目标，我国开始进入致力于建立社会主义市场经济条件下的和谐劳动关系的新阶段。
  A.三中 B.五中 C.六中
  78.十六大以来，党和政府按照科学发展观和构建和谐社会的要求，在坚持物质文明发展的同时，更加重视社会文明进步的发展,把_____提升到重要地位。
  A.文化建设 B.社会建设 C.经济建设
  79.改革开放30年来，中国经济迅速发展，从1978年到2008年，中国经济年均增长率9.88％，远远高于同期世界经济平均_____左右的增长速度。
  A.3.3％ B.1.3％ C.2.3％
  80.截至2007年，中国外贸总额位居世界_____。
  A.第3位 B.第2位 C.第1位
  81.改革开放以来，_____的方针得到落实，我国文化建设被提上社会主义现代化建设的日程，多项政策力促社会主义文化大发展大繁荣。
  A.“百花齐放，百家争鸣” B.“百花齐放” C.“百家争鸣”
  82._____是我国经济社会发展的重要指导方针，是发展中国特色社会主义必须坚持和贯彻的重大战略思想。
  A.统筹 B.科学发展观 C.兼顾
  83.从1985年起，以_____为重点的整个经济体制改革全面展开了。
  A.城市 B.农村 C.特区
  84.十七大提出“中国特色社会主义政治_____”的范畴，为中国的社会主义政治建设提供了根本指针。
  A.发展道路 B.模式 C.建设
  85.党的十七大提出了“推动社会主义文化_____”的任务。
  A.大发展 B.大发展大繁荣 C.大繁荣
  86.党的十七大修改的党章中，把 _____写入党章。
  A.又好又快 B.科学发展观 C.又快又好
  87.十七大报告指出，新时期最鲜明的特点是_____。
  A.社会公正 B.改革开放 C.与时俱进
  88.按照科学发展观的要求，我们必须坚持全面协调可持续发展，坚持生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，就是要建设一个资源节约型、环境_____型社会。
  A.保护 B.保持 C.友好
  89.中国特色社会主义理论体系，就是包括_____、“三个代表”重要思想以及科学发展观等重大战略思想在内的科学理论体系。
  A.邓小平理论 B.马克思主义C.毛泽东思想
  90.十七大报告提出，改革开放以来，我们党开创了中国特色社会主义事业新局面，开拓了马克思主义中国化新境界，形成了_____，这是马克思主义中国化最新成果。
  A.中国特色社会主义理论体系  B.科学发展观 C.以人为本
PAGE
8